一般社団法人 日本医療情報学会
2018年度（第 16期）第 3回理事会 議事録要旨

日 時：2018年 11 月 22日（木） 16:01～18:23
場 所：福岡国際会議場（福岡コンベンションセンター） 会議室 502＋503
出席者：理事 23 名、監事 2名、常任幹事 4名、部会長 1名、オブザーバー2名、事務局 2名

１．審議事項
１．１ 次期理事長選挙【審議資料１】
 自薦・他薦期間中に推薦があった 2 名の次期理事長候補者について、出席理事による投票を行
って次期理事長予定者を決定した。開票の結果、九州大学病院の中島直樹氏が次期理事長予定者
に選出された。

１．２ 2021年度学術大会大会長の選出【審議資料２】
 2021 年度学術大会の大会長を出席理事の投票によって決定した。春季学術大会の大会長には、
鳥取大学医学部附属病院の近藤博史氏が、医療情報学連合大会の大会長には、名古屋大学医学部
附属病院の白鳥義宗氏が選出された。

１．３ 第 1回学術論文賞の選考結果について【審議資料３】
 学術論文賞選考委員会から第 1 回学術論文賞の選考結果が報告され、選考結果が異議なく承認
された。なお、第 1 回学術論文賞の授賞論文は、最優秀学術論文賞「Effects of Implementing a
Tree Model of Diagnosis into a Bayesian Diagnostic Inference System」（筆頭著者：岩井 聡）、学
術論文賞「Developing and Evaluating Radiotherapy Ordering System Applied JJ1017 Codes」（筆
頭著者：辻真太朗）、「A Semi-Automatic Framework to Identify Abnormal States in HER Narratives」
（筆頭著者：Ma Xiaojun）の 2 編であった。

１．４ 課題研究会の設立について【審議資料４】
 次世代健康医療記録システム共通プラットフォーム研究会（略称：NeXEHRS 研究会）という
名称の課題研究会の設立申請があり、審議の結果、設立が異議なく承認された。

１．５ 海外旅費規程（案）について【審議資料５】
 海外旅費規程（案）が提案され、審議した結果、指摘のあった事項を事務局で適切に修正する
ことを条件に海外旅費規程（案）は承認された。

１．６ 新入会員の承認【審議資料 6】
 2018 年 9月～10 月の入会申込者の入会の賛否を諮った結果、申込者全員（個人会員 50 名）の
入会が異議なく承認された。

１．７ 他学会からの共催セッションの申し込みについて【資料なし】
 日本がん学会、看護理工学会、日本臨床検査医学会から届いている共催セッションの依頼につ
いては、共催することが異議なく承認された。

２．報告事項
２．１ HELICS協議会の定款（案）について【報告資料１】
 HELICS 協議会の定款（案）が報告された。日本医療情報学会が求めていた重要な変更事項に
ついては、すべて了承され、定款（案）に盛り込まれているという説明であった。

２．２ AMEDクリニカルパス標準化事業について【報告資料２】
 AMED 研究開発事業「クリニカルパス標準データモデルの開発および利活用」の概要が報告さ
れた。

２．３ 「医療情報学」の PubMedへの収載作業について【報告資料３】
 「医療情報学」を PubMed の検索サイトへ登録するための作業状況の報告があった。PubMed
Central への登録を目指し、申請に必要なサンプルデータを作成する予定であるという説明であっ
た。

２．４ 2018年度の研修企画セミナーについて【資料なし】
 2018 年度に予定している研修企画セミナー2 件の報告があった。1 件は、12 月 24 日（月）に
兵庫医科大学平成記念会館において開催する「ブロックチェーンの基礎と医療応用」、もう 1 件は
2019年 1 月 27 日（日）に東京医科大学において開催する「医療情報に関係する法律をおさえる」
であることが説明された。

２．５ 医療情報技師能力検定試験の結果について【報告資料５】
 2018 年 8 月 26 日（日）に実施された 2018 年度医療情報技師能力検定試験の試験結果、およ
び 2018 年度上級医療情報技師能力検定試験（一次試験）の試験結果が報告された。

２．６ 社会医学系専門医・指導医認定試験の試験問題作成部会委員の推薦について【報告資料６】
 社会医学系専門医・指導医認定試験問題作成部会の委員には、名古屋大学医学部附属病院の白
鳥義宗氏を推薦することにしたという報告があった。

２．７ 第 22回日本医療情報学会春季学術大会（シンポジウム 2018 in 新潟）の決算について【報
告資料７】

 第 22 回日本医療情報学会春季学術大会（シンポジウム 2018 in 新潟）の決算の概要が報告さ
れた。租税公課を除いて 40 万円弱の黒字となっており、税金を納めるとほぼ収支が同額になると
いう説明であった。

２．８ 第 19回日本医療情報学会看護学術大会の決算について【報告資料８】
 第 19 回日本医療情報学会看護学術大会の決算の概況が報告された。豪雨の影響により、事前参
加登録者のうち約 100 名に参加登録費の一部返金を行った関係で、租税公課を除いた収支がほぼ
同額になったという報告であった。

２．９ 第 38回医療情報学連合大会（第 19回日本医療情報学会学術大会）の開催状況について【資
料なし】

 第 38回医療情報学連合大会（第 19 回日本医療情報学会学術大会）の開催状況が報告された。

２．10 第 23回日本医療情報学会春季学術大会（シンポジウム 2019 in 熊本）の準備状況につい
て【報告資料 10】

 第 23 回日本医療情報学会春季学術大会（シンポジウム 2019 in 熊本）の準備状況が報告され
た。

２．11 決算報告要領について【報告資料 11】
 学術大会収支決算報告要領、ならびに支部会・課題研究会等収支決算報告要領を作成したこと
が報告され、2018年度分の決算から適用することとなった。

２．12 その他
1）次期評議員選挙の選挙人登録の状況
 次期評議員選挙の選挙人の登録率は 34.2％（選挙人登録者 912 名／選挙人総数 2,670名）であ
ったことが報告された。
2）日本医学会総会奨励賞の応募結果について
 日本医学会総会奨励賞に日本医療情報学会から日本医学会総会奨励賞に 2 件応募したが、選考
からもれたことが報告された。
3）医療情報学連合大会論文集の J-stage への登載について
 第 37 回医療情報学連合大会の論文集を J-stageに登載したことが報告された。
4）次回理事会について
 次回の理事会は、2019年 1月 24 日（木）16時から 18 時 30 分に日本医療情報学会事務局会議
室で開催予定であることが報告された。

以上